ELEIÇÃO SINDISERV – GESTÃO 2024/2028
COMISSÃO ELEITORAL

ATA Nº 04/2024

Aos três (3) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), a Comissão Eleitoral
reuniu-se virtualmente através do aplicativo Zoom Meetings, das 15h às 16h45min, com a presença
da presidente Helena Regina Susin, do secretário Pedro Pereira de Souza e dos conselheiros Júlio
Cesar Arrue dos Santos e Cristiane B. Padilha. Aberta a reunião, foi analisada a solicitação feita por
e-mail pelo servidor Jorge Darcie, cuja resposta foi enviada também por e-mail, informando que,
nos  termos  do  art  2°  §  3°  do  Estatuto  do  Sindiserv,  fica  vedada  a  participação  de  servidores
ocupantes de Função Gratificada (FG). Informou-se que a funcionária do Sindiserv Kemili substuirá
a Alice no período de 15 dias, a contar de 6 de maio, em razão se afastamento desta por motivo de
férias. A Presidente informou que participação de integrantes da Comissão Eleitoral na reunião do
Conselho do SAMAE, agendada para hoje, não se efetivou em razão do cancelamento da reunião
em razão das chuvas e demandas de trabalho nos setores daquela autarquia. Na sequência, passou-se
à participação de técnico da empresa Direta Sistemas, que esclareceu os detalhes da votação-teste,
preparatório à votação oficial de 4 de junho próximo. Destacou-se que a simulação ocorrerá na
semana de 20 a 24 de maio, após a homologação das inscrições e possíveis recursos, com diversas
pessoas das chapas  e conselhos do Sindiserv,  inclusive aposentados,  conforme reunião anterior.
Nesta simulação, serão usados o aplicativo e o totem digital, que estará disponível na sede social do
Sindiserv. Rodrigo, representante da empresa Direta Sistema, avalia como positivo a participação de
um grupo expressivo de servidores na votação simulada, utilizando-se de todas as possibilidades e
contextos disponíveis no sistema de votação, para ajustar da melhor forma possível. Destacou-se
que a  intenção,  nessa  simulação,  é  usar  o  acesso  com o CPF e  a  respectiva  senha criada  por
servidor votante. Essa senha precisa estar cadastrada no sistema antes da importação dos dados, o
que  ocorrerá  após  a  simulação.  Os  servidores  votantes  ficam orientados  para  que  mantenham
atualizada a senha de acesso. Porém, no dia da votação quem não tiver a senha cadastrada poderá,
portando documento de identificação com foto, votar na sede do Sindiserv, sem a senha, pois terão
acesso liberado ao totem digital pela mesa de votação, a exemplo do que ocorre com a votação da
justiça eleitoral. No dia da votação, três (3) integrantes da empresa Direta Sistema darão suporte a
eleição. Decidiu-se, ademais, que a lista de votantes que será enviada às chapas inscritas terá o
nome e lotação ou local de trabalho de cada servidor. Sublinhou-se que a votação simulada, como
antes  informada,  terá  todos os  passos  da  votação:  emissão  da  zerésima,  votação em diferentes
equipamentos  e  possibilidades  de  voto,  online  e  presencial.  Que o  relatório  de  monitoramento
apresentará apenas o percentual de votantes em relação ao quórum. Que ao acessar o ambiente de
votação, haverá uma orientação clara sobre o processo de votação para que não haja dúvidas ao
votante. Que tudo isso será repassado às chapas e divulgado aos servidores votantes. A Conselheira
Cristiane sugeriu que seja usada a identificação da chapa do material de campanha no ambiente de
votação a fim de facilitar a escolha. Apurou-se que o sistema de votação, aplicativo ou totem digital,
é seguro e não permite que o mesmo CPF vote mais de uma vez. A Comissão Eleitoral obterá prévio
acesso ao sistema de votação eletrônico para que ajuste às necessidades da eleição. Decidiu-se que,
após os testes e definidos os parâmetros, estes serão enviados à empresa Direta Sistemas para que
esta importe dos dados da lista de votantes, logins e senhas que serão usados no dia da eleição.
Nada mais a constar, encerro a presente ata que é assinada por mim, Secretário, e pelos demais
integrantes da Comissão presentes.